1

課題別委員会
自動車の自動運転の推進と社会的課題に関する委員会（第 24 期・第 6 回）

議事要旨

１．日時 令和 2 年 3 月 26 日（木）10：00～12：00

２．場所 日本学術会議 6-A(1)(2)会議室

３．出席者（敬称略）

【委員】永井、大倉、遠藤、尾崎、須田、松宮、有本、鎌田

Web 参加 淺間、柴山、佐倉、鈴木、萩原、藤井、松岡、水野、宮崎（恵）

【参考人】横山利夫氏（株式会社本田技術研究所四輪 R&D センター上席研究員（特任）、

日本自動車工業会自動運転検討会 主査）

４．議題

［１］前回議事要旨確認

前回議事要旨の確認を行った。

［２］提言の審議

提言案の審議を行い、委員会は提言を承認した。用語の説明の追加については、委員長に一任され

た。今後、委員長は、確定した提言案は委員会へ報告し、幹事会に提出する。

［３］話題提供

参考人から、自動運転実用化に向けた取り組みと今後について、講演があった。これに対して、利

用者、新技術、法律、事故低減、過疎地域、隊列走行等、多様な観点から、活発な意見交換がなされ

た。

（以上）